

**Proiectarea sistemului de
incalzire in blocul 3A din
str.Alexandru Lapusneanu, 28
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Bloc administrativ. Sistemul intern de incalzire.

Valoarea de deviz 5 190,62 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (polipropilen PN10)	m	10,0000	19,029 8,072	190,286 80,724
2	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10)	m	4,0000	19,029 8,072	76,115 32,290
3	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10)	m	15,0000	19,029 8,072	285,429 121,086
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	29,0000	9,226 9,226	267,542 267,542
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din	m	29,0000	2,883	83,607

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic, avind diametrul de 20-75 mm			2,883	83,607
6	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	10,0000	22,257 19,028	222,574 190,278
7	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	4,0000	19,951 16,721	79,805 66,886
8	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	15,0000	17,645 14,415	264,669 216,225
9	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc	1,0000	153,698 16,145	153,698 16,145
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc	18,0000	78,871 13,262	1 419,685 238,712
11	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	1,0000	78,904 10,379	78,904 10,379

		Total	Lei	3 122,29
		Asigurarea sociala	24 %	317,73
		Cheltuieli de transport	7 %	123,89
		Cheltuieli de regie	14,5 %	516,76
		Beneficiu de deviz	6 %	244,84
		Total (fara TVA)		4 325,51
		TVA	20 %	865,11
		5 190,62		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		1 323,87		

Intocmit

SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea sistemului de incalzire in
blocul 3A din str.Alexandru Lapusneanu, 28
mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (polipropilen PN10)	m			19,029 8,072
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	7,29	7,44
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	8,33	1,25
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	3,33	0,17
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	4,16	0,37
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,40
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	100,00	0,94
2	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (polipropilen PN10)	m			19,029 8,072
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	7,29	7,44
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	8,33	1,25
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	3,33	0,17
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	4,16	0,37
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,40
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	100,00	0,94
3	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (polipropilen PN10)	m			19,029 8,072
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	7,29	7,44
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	5,00	0,30
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	8,33	1,25
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	3,33	0,17
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	4,16	0,37
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,40
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	15,00	0,09
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	100,00	0,94
4	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226 9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,883 2,883
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
6	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc			22,257 19,028

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	2,50	2,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	6,70	0,03
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,60	0,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	150,00	0,18
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,14	0,02
7	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc			19,951 16,721
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	2,50	2,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	6,70	0,03
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,60	0,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	150,00	0,18
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,14	0,02
8	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc			17,645 14,415
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	2,50	2,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	6,70	0,03
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,60	0,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	150,00	0,18
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,14	0,02
9	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc			153,698 16,145
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2913124503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	1,0000	135,52	137,55
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc			78,871 13,262
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
	103150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe DN15	buc	1,0000	64,64	65,61
11	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			78,904 10,379
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274110102	Racord PP-R alb Valrom D 25x3/4" FE	buc	1,0000	66,67	66,67
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	20,00	0,40
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	15,00	0,10
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	75,00	1,35

APROBAT:

Intocmit
SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Proiectarea sistemului de
incalzire in blocul 3A din
str.Alexandru Lapusneanu, 28
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Bloc administrativ. Sistemul intern de incalzire.**

Valoarea de deviz 5 190,62 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,7800	57,66	1 313,495
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,379
		Total manopera				1 323,87

Materiale:

1.	103150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe DN15	buc	18,2700	64,64	1 180,973
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0348	150,00	5,220
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,6000	20,00	12,000
4.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,1450	6,70	0,971
5.	2521216717050	Teava din material plastic	m	29,5800	7,29	215,638
6.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,6100	4,16	10,858
7.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	1,7400	5,00	8,700
8.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	4,3500	8,33	36,235
9.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	1,4500	3,33	4,829
10.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	8,9900	1,60	14,384
11.	2875274110102	Racord PP-R alb Valrom D 25x3/4" FE	buc	1,0000	66,67	66,670
12.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	29,0000	2,50	72,500
13.	2913124503150	Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe	buc	1,0150	135,52	137,553
14.	3220137315778	Decapant	kg	0,1810	15,00	2,715
15.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0290	20,14	0,584
		Total materiale de constructii				1 769,81

Utilaje de constructii:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,2726	100,00	27,260
2.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0180	75,00	1,350
		Total utilaje de constructii				28,61

Total	Lei	3 122,29
Asigurarea sociala	24 %	317,73
Cheltuieli de transport	7 %	123,89
Cheltuieli de regie	14,5 %	516,76

Beneficiu de deviz	6 %	244,84
Total		4 325,51
TVA (fara TVA)	20 %	865,11
Total deviz:		5 190,62

Intocmit

SRL "Omelectroplus"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)